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Limanowski Uniwersytet Trzeciego Wieku świętował
Jubileusz 10-lecia
22 października odbyła się uroczystość Jubileuszu 10-lecia Limanowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku wraz
z uroczystą Inauguracją Roku Akademickiego 2021/2022.

Obchody Jubileuszu 10-lecia Limanowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku zainaugurowała uroczysta msza św. odprawiona
w Bazylice Matki Boskiej Bolesnej w Limanowej. Po mszy św. uczestnicy uroczystości udali się do Limanowskiego Domu
Kultury,  gdzie  miała  miejsce  artystyczna  część  wydarzenia  –  okolicznościowy  wykład  oraz  referat  na  temat  historii
działalności LUTW, który wygłosił Prezes Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku Józef Sukiennik, a także prezentacja
multimedialna podczas której przytoczone zostały najważniejsze inicjatywy i przedsięwzięcia LUTW z minionego 10-lecia.
Uroczystość zgromadziła  licznie przybyłych przedstawicieli  samorządów, a wśród nich znalazł  się  Starosta Limanowski
Mieczysław Uryga oraz Jan Puchała Radny Powiatu Limanowskiego, którzy złożyli serdeczne życzenia i gratulacje.

– Dziesięć lat istnienia Uniwersytetu, pokazuje siłę i potrzebę funkcjonowania tej organizacji, która przyczynia się do rozwoju
osobistego i zwiększenia aktywności seniorów z terenu Powiatu Limanowskiego. Dziękuję Kierownictwu, Kadrze oraz całej
społeczności  uniwersyteckiej  za  stworzenie  w  naszym powiecie  przestrzeni,  w  której  seniorzy  mogą  z  powodzeniem
realizować swoje aspiracje, poszerzać horyzonty, rozwijać swój potencjał i umiejętności, dzieląc się jednocześnie swoim
doświadczeniem z innymi. Życzę, aby kolejne lata akademickiej działalności były dla Limanowskiego Uniwersytetu Trzeciego
Wieku pomyślne i inspirujące, a jego obecni i przyszli słuchacze mogli w pełni doświadczać korzyści płynących z udziału w
tak istotnej dla mieszkańców powiatu i budzącej uznanie inicjatywie – mówił Starosta Mieczysław Uryga.
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Obchodom 10-lecia LUTW towarzyszyła także wystawa prac artystycznych członków Stowarzyszenia, a w trakcie podziwiania
prac skosztować można było potraw przygotowanych na okoliczności Jubileuszu przez Panie z Koła Gospodyń wiejskich z
Sowlin. Na zakończenie uroczystości odbył się koncert Orkiestry Kameralnej działającej przy Limanowskim Domu Kultury.
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